Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040500094

94

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 37 DE 4 ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO DE TECNOLOGIA

. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA

. Edital nº 22 de 14 de MARÇO de 2019, DOU de 18/03/2019, Seção 3, págs.82-83

. Processo nº 23083.003490/2019-47

. Área: ENGENHARIA DE MATERIAIS E METALURGIA / MATERIAIS NÃO METÁLICOS E MET-
ALURGIA EXTRATIVA

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1° ALESSANDRA VIEIRA GUIMARÃES

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 10, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

RETIFICA EDITAL 009/2019
A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, por medida auto

tutelar, torna pública a retificação do Edital 009/2019, publicado no Diário Oficial da União
nº 62, pp. 89-92, de 1º de abril de 2019, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"8.4. As provas serão realizadas no campus central da UFERSA, em local a ser

determinado pela CPPS, no período provável de 12 a 18 de maio de 2019".
Leia-se:
"8.4. As provas serão realizadas no campus central da UFERSA, em local a ser

determinado pela CPPS, no período provável de 19 a 25 de maio de 2019".
Onde se lê:
"8.11.3. A Prova Escrita será de caráter dissertativo sobre um dos 10 (dez)

pontos de estudos sorteado e ocorrerá em local informado no cartão de inscrição do
candidato, no horário de 08h00min às 12h00min do dia 12 de maio de 2019"

Leia-se:
"8.11.3. A Prova Escrita será de caráter dissertativo sobre um dos 10 (dez)

pontos de estudos sorteado e ocorrerá em local informado no cartão de inscrição do
candidato, no horário de 08h00min às 12h00min do dia 19 de maio de 2019".

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

AVISO DE NOTIFICAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO - UFERSA, neste ato,
representada pelo Magnífico Reitor, no uso de suas atribuições regimentais, resolve,
considerando a inexistência de endereços definidos ou atendidos pelos serviços dos
Correios, constantes nos sistemas utilizados pela Administração, nos termos do art. 26 da
Lei nº 9.784/99, notificar a empresa MERITUS COMMERCE EIRELI - ME (CNPJ nº
20.646.994/0001-25) acerca da DECISÃO UFERSA/GAB N.º 008/2019, que aplica suspensão
do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um) ano, pela
inexecução total de objeto referente ao Pregão nº 23/2015.

Mossoró, 3 de abril de 2019.
JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Nº 03/2018. Processo nº 23091.002685/2018-63.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), CNPJ 24.529.265/0001-40;
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas empresas do Rio Grande do Norte (SEBRAE/RN),
CNPJ: 08.060.774/0001-10; Município de Portalegre, CNPJ: 08.358.053/0001-90 e a
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA), CNPJ 00.348.003/0055-03.
Objeto: a conjugação de esforços no sentido de fomentar a cadeia de valor do alho em
regiões serranas ou áreas com aptidão para cultura no Rio Grande do Norte. Não haverá
transferência de recursos financeiros entre os partícipes. Vigência: 27/12/2018 a
27/12/2021. Assinatura: 27/12/2018. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor da
UFERSA; José Ferreira de Melo Neto, Diretor Superintendente do SEBRAE/RN; Manoel de
Freitas Neto, Prefeito de Portalegre/RN; Warley Marcos Nascimento, Chefe-Geral da
EMBRAPA .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 34/2019 - SRP

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual contratação de empresa prestadora de
serv. de eletricista e manutenção hidráulica e predial, c/ eventual fornecimento de
materiais e peças p/ atender as necessidades da UFSC. Empresa vencedora da licitação:
PIEPER ELÉTRICA E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor global: R$ 79.700,00.

ANDERSON WILFRIED DORNBUSCH
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2019) 153163-15237-2019NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080014806201956. Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição
de materiais hidráulicos para atender Departamento de Manutenção Predial e de
Infraestrutura da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens
Licitados: 40. Edital: 05/04/2019 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço:
Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-00082-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 05/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do DPL

Em Exercício

(SIASGnet - 04/04/2019) 153163-15237-2019NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080014856201933. Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição
de carimbos e correlatos para atender a todas as unidades da Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 68. Edital: 05/04/2019 das 08h00 às
11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria
2, Trindade - Florianópolis/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153163-5-
00081-2019. Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl em Exercício

(SIASGnet - 04/04/2019) 153163-15237-2019NE800051
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO

T H I AG O
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 45/2019 - SRP

Objeto: SRP p/ aquisição de testes alérgicos. Processo: 23080.088930/2018-77.
Adjudicada: 01.578.276/0001-14 R$ 43.070,00.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2019) 150232-15237-2019NE800517

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081057331201800.
PREGÃO SISPP Nº 227/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SERVICOS LTDA -.Objeto: Prestação
de serviço de Conservação manutenção limpeza e serviços de apoio para os c ampis da
UFSM. no valor inicial de R$ 21.436.851,68. Fundamento Legal: lei 8666/1993 . Vigência:
01/03/2019 a 28/02/2020. Valor Total: R$22.565.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800926. Data de Assinatura: 22/02/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 2381020795201933 . Objeto: Serviço referente ao processo de acreditação
inicial do LADIPP. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A exclusividade do INMETRO é comprovada através
da lei 12.545 de 14 de dezembro de 2011. declaração de Inexigibilidade em 04/04/2019.
JOSE CARLOS SEGALLA. Pro-reitor de Administração. Ratificação em 04/04/2019. PAULO
AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 2.230,00. CNPJ CONTRATADA :
00.662.270/0003-20 INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA-
I N M E T R O. .

(SIDEC - 04/04/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATOS DE PERMISSÃO DE USO

Termo de Permissão 026/2018
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Empresa Júnior Objetiva Jr,
assinado em 26 de dezembro de 2018. Objeto: Permissão de Uso de Área Física,
estabelecida na Pulsar Incubadora da UFSM, com interveniência da Fundação de Apoio à
Tecnologia e Ciência - FATEC em Santa Maria, RS, conforme Edital 02/2018. Fundamento
Legal Lei nº 8.666/93.

Termo de Permissão 027/2018
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Empresa Júnior Orienta Jr,
assinado em 26 de dezembro de 2018. Objeto: Permissão de Uso de Área Física,
estabelecida na Pulsar Incubadora da UFSM, com interveniência da Fundação de Apoio à
Tecnologia e Ciência - FATEC em Santa Maria, RS, conforme Edital 02/2018. Fundamento
Legal Lei nº 8.666/93.

Termo de Permissão 001/2019
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Empresa Tiago Quinhones da
Silva, assinado em 21 de março de 2019. Objeto: Permissão de Uso de Área Física de 30
m², localizada no prédio do Centro de Ciências Naturais e Exatas, Prédio n° 13, localizado
no Campus da UFSM em Santa Maria, RS, para exploração das atividades de lancheria,
conforme a Lei 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 19 de março de 2019.

Termo de Permissão 007/2019
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Empresa Bruno Ferreira Muller,
assinado em 07 de março de 2019. Objeto: Permissão de Uso de Área Física para
comercialização de serviços de lanchonetes em Food Truck no evento VIVA O CAMPUS
2019, conforme a Lei 8.666/93.

Termo de Permissão 009/2019
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Empresa Maria das Graças
Soares, assinado em 07 de março de 2019. Objeto: Permissão de Uso de Área Física para
comercialização de serviços de lanchonetes em Food Truck no evento VIVA O CAMPUS
2019, conforme a Lei 8.666/93.

Termo de Permissão 010/2019
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Empresa Rogério Carvalho de
Assis, assinado em 07 de março de 2019. Objeto: Permissão de Uso de Área Física para
comercialização de serviços de lanchonetes em Food Truck no evento VIVA O CAMPUS
2019, conforme a Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153164

Número do Contrato: 102/2018. Nº Processo: 23081019513201874.
PREGÃO SISPP Nº 170/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SERVICOS LTDA -.Objeto:
Contratacao de empresa especializada na prestacao de servicos de AGENTE DE PORTARIA .
Acrescimo e supressao de postos de trabalho. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor
Total: R$114.074,40. Fonte: 8100000000 - 2018NE809772. Data de Assinatura:
19/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153164-15238-2019NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-05T06:53:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial